
 

 
Pag. 1 di 3 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamati:  

• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nelle parti non abrogate; 

• le linee guida di ANAC; 

• lo Statuto Aziendale; 

• il “Regolamento di contabilità e finanza” approvato dal CdA con delibera n. 155 del 

18/12/2018; 

 

premesso che 

• AGEC è titolare di oltre n. 44 utenze gas naturale per una spesa annua stimata in circa   € 
1.591.200,00 oltre IVA 5%, come risulta da relazione di Benchsmart Srl, pervenuta il 
09/09/2022 (prot. AGEC n. 3228/2022) e allegata alla presente determina; 

• al fine di ottimizzare la gestione ed il controllo dei consumi energetici, nonché di ricevere 
assistenza per l’adeguamento contrattuale in materia di approvvigionamento energetico, 
AGEC ha affidato il servizio a Benchsmart Srl, società specializzata nell’attività di gestione 
delle forniture energetiche 

• per l’acquisto di gas naturale– negli ultimi anni – AGEC ha deciso di aderire a convenzioni 
Consip data la convenienza delle stesse emersa da analisi di mercato a suo tempo elaborate 
da Benchsmart Srl; 

• il contratto di fornitura gas naturale in essere con SINERGAS - riferito alla Convenzione 
Consip GN12-VAR-L3 CIG 851060771 - giunge a scadenza il prossimo 31/03/2022; 

 

DETERMINAZIONE   N. 22/2022  DEL 10/02/2022  

FORNITURA GAS ANNI 2022/2023 – ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP “GN14-VAR12-L4F 

CIG_87896909A4”. DETERMINA A CONTRARRE 

 

AGEC - AZIENDA GESTIONE EDIFICI COMUNALI
Protocollo Generale I

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0003292/2022 del 10/02/2022
Firmatario: Marco Peretti



Pag. 2 di 3 

 

preso atto che Dolomiti Energia Spa si è aggiudicata la Convenzione Consip “GN14-VAR12-L4F 
CIG_87896909A4” avente ad oggetto la fornitura di gas naturale delle utenze pubbliche della 
Regione Veneto (Lotto di gara n. 4); 

preso atto altresì che la Convenzione Consip “GN14-VAR12-L4F CIG_87896909A4” prevede la 
possibilità di opzionare la tariffa fissa o variabile e la durata contrattuale di 12 mesi per tariffa fissa o 
di 12/24 mesi per tariffa variabile; 

vista la relazione di Benchsmart Srl del 09/02/2022 sopra specificata, dalla quale, fra l’altro, emerge 
la convenienza di opzionare la tariffa variabile, come di seguito testualmente riportato: 

“Nel corso dell’anno termico 2021-22, nonostante la volatilità dei prezzi sia rimasta su livelli estremi, 
i prezzi si trovano sugli stessi livelli dello scorso settembre. Il movimento laterale degli ultimi mesi ha 
determinato il formarsi di prezzi a termine intorno a 80 €/MWh, su livelli intermedi tra l’area di 
supporto a 60/70 €/MWh e l’area di resistenza a 100/110 €MWh. Nella situazione di assoluta 
incertezza ed elevata volatilità, finchè i prezzi si mantengono al di sotto dell’area di resistenza a 
95/100 €/MWh, resta preferibile la scelta della tariffa variabile”; 

considerato che il contratto di fornitura gas in essere con SINERGAS - riferito alla Convenzione 
Consip GN12-VAR-L3 CIG 8510607711 - giunge a scadenza il prossimo 31/03/2022 e che per la 
definizione di un nuovo contratto di fornitura con decorrenza 01/04/2022 - in base alla Convenzione 
Consip “GN14-VAR12-L4F CIG_87896909A4” - è necessario aderire entro il prossimo 15/02/2022; 

considerato altresì che la scadenza di cui al punto precedente è tassativa per poter concretamente 
usufruire dell’opzione a tariffa variabile nell’ambito della Convenzione Consip “GN14-VAR12-L4F 
CIG_87896909A4”, è necessario un atto presidenziale urgente che ci permetta di presentare l’ODA 
entro tali termini; 

preso atto che l’importo contrattuale stimato per la fornitura - a tariffa variabile - risulta pari ad euro 
1.591.200,00 oltre IVA 5% (0,75 smc + oneri passanti per 31 € cent/smc) per mesi 12; 

ritenuto pertanto opportuno aderire – per le ragioni di convenienza sopra meglio evidenziate – alla 
Convenzione Consip “GN14-VAR12-L4F CIG_87896909A4” e quindi prevedere la definizione del 
nuovo contratto di fornitura con Dolomiti Energia Spa opzionando la tariffa variabile e una durata di 
12 mesi per un importo stimato complessivo di € 1.591.200,00 oltre IVA 5%; 

accertata la necessaria copertura di Bilancio della spesa 

 

tutto ciò premesso e considerato 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzazione l’adesione a Convenzione Consip “GN14-VAR12-L4F CIG_87896909A4 per la 

fornitura di gas naturale da parte Dolomiti Energia Spa; 

2. di prevedere che nel contratto di fornitura conseguente con Dolomiti Energia Spa siano opzionate 

la tariffa variabile e una durata contrattuale di 12 mesi (dal 1/4/2022 fino al 31/03/2023) per un 

importo stimato complessivo di € 1.591.200,00 oltre IVA 5%; 

AGEC - AZIENDA GESTIONE EDIFICI COMUNALI
Protocollo Generale I

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0003292/2022 del 10/02/2022
Firmatario: Marco Peretti



Pag. 3 di 3 

 

3. che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento rimangano in capo al sottoscritto in 

possesso dei requisiti richiesti per tale ruolo; 

4. di trasmettere la presente Determina e i suoi allegati al C.d.A. per i provvedimenti di competenza; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento a: 

 
PER ESECUZIONE PER CONOSCENZA 

 Area Amministrazione Finanza Contabilità 

 Servizio Ragioneria  

  Direzione Generale 

  Sezione Gare Appalti Acquisti 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente 

             IL DIRETTORE GENERALE  

          Ing. Marco Peretti 

 

AGEC - AZIENDA GESTIONE EDIFICI COMUNALI
Protocollo Generale I

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0003292/2022 del 10/02/2022
Firmatario: Marco Peretti


